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1. ПАСПОРТ КОМПЛЕКТА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

1.1 Область применения комплекта оценочных средств 
Контрольно-оценочные средства (КОС) предназначены для контроля и оценки   

достижений обучающихся, освоивших программу учебной дисциплины ОП.04  Экономические 

и правовые основы профессиональной деятельности. 

КОС включают контрольные материалы для проведения   промежуточной аттестации в 

форме
 
 дифференцированного зачета. 

В результате освоения учебной дисциплины   ОП.04  Экономические и правовые основы 

профессиональной деятельности обучающийся должен обладать предусмотренными  ФГОС по 

профессии среднего профессионального образования   43.01.09 Повар, кондитер следующими 

умениями, знаниями, которые формируют   общие компетенции: 

 

Уметь: 

-проводить анализ состояния рынка товаров и услуг в области профессиональной деятельности; 

-ориентироваться в общих вопросах основ экономики организации питания; 

-определять потребность в материальных, трудовых ресурсах; 

-применять нормы трудового права при взаимодействии с подчиненным персоналом; 

-применять экономические и правовые знания в конкретных производственных ситуациях; 

-защищать свои права  в рамках действующего законодательства РФ. 

 

знать: 

-принципы рыночной экономики; 

-организационно-правовые формы организаций; 

-основные ресурсы, задействованные в профессиональной деятельности; 

- способы ресурсосбережения в организации; 

-понятие, виды предпринимательства; 

-виды предпринимательских рисков, способы их предотвращения и минимизации; 

-нормативно - правовые документы, регулирующие хозяйственные отношения; 

-основные положения законодательства, регулирующего трудовые отношения; 

-формы и системы оплаты труда; 

-механизм формирования заработной платы; 

-виды гарантий, компенсаций и удержаний из заработной платы 

 

общие компетенции 

ОК 01. Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности, применительно к 

различным контекстам. 

ОК 02. Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой для 

выполнения задач профессиональной деятельности. 

ОК 03. Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие. 

ОК 04. Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с коллегами, 

руководством, клиентами. 

ОК 05. Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке с учетом 

особенностей социального и культурного контекста. 

ОК 06. Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное 

поведение на основе традиционных общечеловеческих ценностей. 

ОК 07. Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, эффективно 

действовать в чрезвычайных ситуациях. 

ОК 09. Использовать информационные технологии в профессиональной деятельности. 

ОК 10. Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном 

языке. 

ОК 11. Планировать предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере. 

 

2 Контрольно- оценочные средства 

2.1 Задания для проведения дифференцированного зачета 

 

Билет 1 



1. Сущность экономики. Понятие микро- и макроэкономики. 

2. Предприятие выручило от продажи продукции 26780 тыс. руб. Затраты на производство 

продукции составили 21900 тыс. руб. Определить прибыль от реализации продукции. 

Билет 2 

1. Основные проблемы, стоящие перед обществом. 

2. Выручка от реализации продукции 37600 тыс. руб. Затраты на ее производство 28930 тыс. 

руб. Определить прибыль от реализации продукции. 

Билет 3 

1. Экономические потребности общества, их виды. 

2. Цена единицы продукции 9900 руб. Себестоимость единицы продукции- 8860 руб. 

Годовой объем выпущенной продукции – 890 тонн. Определить прибыль от реализации 

продукции. 

Билет 4 

1. Свободные экономические блага общества. 

2. Прибыль от реализации продукции 1200 руб. Себестоимость продукции 9900руб. 

Определить рентабельность продукции. 

Билет 5 

1. Воспроизводство и его основные фазы. 

2. Прибыль от реализации продукции 996 руб. Себестоимость продукции 8795 руб. 

Определить рентабельность продукции. 

Билет 6 

1. Понятие производства. Факторы производства. 

2. Цена единицы продукции 17100руб. Себестоимость единицы продукции 16000руб. 

Произведено 180 тонн данной продукции. Определить прибыль от реализации продукции. 

Билет 7 

1. Проблемы ограниченности и редкости ресурсов. 

2. Объем реализованной продукции 40 млн. руб. Сумма оборотных средств – 8 млн. руб. 

Определить коэффициент оборачиваемости оборотных средств. 

Билет 8 

1. Возможные модели экономических систем. 

2. Функция спроса: QD = 20-2Р, функция предложения QS = 6Р+4. Найдите: 

а) равновесную цену; 

б) равновесный объем продаж. 

Билет 9 

1. Товар и его свойства. 

Стоимость основных фондов - 150800 тыс. руб. Численность промышленно- производственного 

персонала – 135 человек. Определить фондовооруженность труда. 

Билет10 

1. Важнейшие экономические ресурсы. 

2. Функция спроса: QD = 10-6Р, функция предложения QS = -60+10Р. Найдите: 

а) равновесную цену; 

б) равновесный объем продаж. 

Билет 11 

1.  Понятие конкуренции. Виды конкуренции. 

Товарная продукция предприятия 420700 тыс. рублей. Стоимость основных фондов 175300 тыс. 

руб. Определить показатель фондоемкости. 



Билет 12 

1. Монополия и ее виды. 

2. Функция спроса: QD = 168-4Р, функция предложения QS = 16Р+48. 

Определите состояние рынка при цене, равной 4 ден. ед. 

Билет 13 

1. Понятие спроса на рынке. Закон спроса. 

2. Рассчитать размер зарплаты рабочего - повременщика IV разряда, если он отработал 24 

рабочих дня. Длительность смены 7 часов. Часовая тарифная ставка IV разряда 54,40 руб. 

Билет 14 

1. Понятие предложения на рынке. Закон предложения. 

2. Товарная продукция предприятия составляет 225600 тыс. руб. Стоимость основных 

фондов 119200 тыс. руб. Определить показатель фондоотдачи. 

Билет 15 

1. Сущность рынка, его основные черты. 

2. Товарная продукция предприятия 307300 тыс. рублей. Стоимость основных фондов 

151500 тыс. руб. Определить показатель фондоемкости. 

Билет16 

1. Сущность и основные функции рынка. 

2. Стоимость основных фондов- 119200 тыс.руб. Численность промышленно- 

производственного персонала – 127 человек. Определить фондовооруженность труда. 

Билет 17 

1. Структура рынка. 

2. Объем реализованной продукции 367700 тыс.руб. Сумма оборотных  средств – 

99200тыс.руб. Определить коэффициент оборачиваемости оборотных средств. 

Билет 18 

1. Понятие «цена» товара. Функции цены. 

2. Рабочий повременщик III разряда отработал 174 часа. Часовая тарифная ставка 48,40 

руб. Определить заработок рабочего - повременщика. 

Билет 19 

1. Рыночное равновесие. Равновесная цена 

2. Объем реализованной продукции за квартал 175500 тыс. руб. Сумма оборотных средств 

66200 тыс. руб. Определить количество оборотов и длительность одного оборота. 

Билет 20 

1. Понятие предприятия. Цели и функции предприятия. 

2. Товарная продукция предприятия 195250 тыс. руб. Стоимость основных фондов 80105 

тыс. руб. Определить показатель фондоотдачи. 

Билет 21 

1. Заработная плата: понятие, принципы организации. 

2. Объем реализованной продукции 80160 тыс. руб. Оборотные средства совершают 5 

оборотов. Определить потребность в оборотных средствах. 

Билет22 

1. Классификация предприятий по различным признакам. 

2. Рассчитать размер зарплаты рабочего - повременщика IV разряда, если он отработал 22 

рабочих дня. Длительность смены 8 часов. Часовая тарифная ставка IV разряда 54,40 руб. 

Билет 23 

1. Заработная  плата, ее виды. 

2. Объем реализованной продукции за месяц 58500 тыс. руб. Сумма оборотных средств 

19500 тыс. руб. Определить коэффициент оборачиваемости оборотных средств и 

длительность одного оборота. 



 

Билет 24 

1. Понятие предпринимательской деятельности. Виды предпринимательской деятельности. 

2. Рабочий - сдельщик II разряда выработал за месяц 26 тонн продукции. Сдельная расценка за 

единицу продукции 326 руб. Определить размер зарплаты рабочего за месяц. 

Билет25 

1.  Классификация цен на товары и услуги. 

        2. Рабочий - сдельщик III разряда выработал за месяц 30 тонн продукции. Сдельная расценка 

за единицу продукции 340 руб. Определить размер зарплаты рабочего за месяц. 

Билет 26 

1. Сдельная заработная плата, ее системы. 

2. Функция спроса: QD = 600-Р, функция предложения QS = 2Р-300. Определите 

состояние рынка при цене, равной 200 ден. ед. 

Билет 27 

1. Повременная заработная плата, ее системы. 

2. Функция спроса: QD = 200-4Р, функция предложения QS = 6Р-100. Найдите: 

а) равновесную цену; 

б) равновесный объем продаж. 

Билет28 

1. Основной и оборотный капитал предприятия. 

2. Функция спроса: QD = 200-4Р, функция предложения QS = 6Р-100. Определите 

состояние рынка при цене, равной 40 ден. ед. 

Билет 29 

1. Эластичность спроса и предложения. 

2. Рассчитать дневную тарифную ставку рабочего IV разряда, если тарифный коэффициент 

равен 1,36, часовая тарифная ставка I разряда 40 руб., длительность рабочего дня 7 часов. 

Билет30 

1. Проблема экономического выбора. 

Рассчитать дневную тарифную ставку рабочего III разряда, если тарифный коэффициент 

равен 1,21, часовая тарифная ставка I разряда 40 руб., длительность рабочего дня 8часов 

 

Критерии оценки: 

 

«Отлично» - ответ на вопрос правильный и в полном объеме, правильное решение задачи. 

«Хорошо» - ответ на вопрос короткий, но верный, допущена неточность в решении задачи 

или одна ошибка. 

«Удовлетворительно» - допущены ошибки в ответе на вопрос, задача решена с ошибками или не 

полностью. 

 

ЗАДАНИЕ (практическое)  № 2 

 

Текст задания: Выполнить условие практического задания Условия 

выполнения задания: 

1. Место   (время)  выполнения  задания: кабинет  Социально-экономических 

дисциплин 

2. Максимальное время выполнения задания: 60 мин. 

2. Вы можете воспользоваться: калькулятор 

4.При выполнении данного практического задания: провести необходимые 

расчеты 

 

Вариант № 1 
Товарная продукция маслозавода составила 145000 тыс. руб. Среднегодовая стоимость основных 

фондов 80550 тыс. руб. Численность промышленно- производственного персонала 740 человек. 



Определить показатели фондоотдачи, фондоемкости, фондовооруженности 

Вариант № 2 
Выпуск товарной продукции за отчетный год составил 100800 тыс. руб. Среднегодовая стоимость 

основных производственных фондов 67200 тыс. руб. Рассчитать фондоотдачу и фондоемкость в 

отчетном году. 

Вариант № 3 
Стоимость реализованной продукции за год 16 млн. руб. Средняя сумма всех оборотных средств 

предприятия 4 млн. руб. Определить показатели оборачиваемости оборотных средств за отчетный 

период. 

Вариант № 4 
За отчетный период собственные оборотные средства завода составили 15 млн. руб., а продукции 

реализовано на 60 млн. руб. В новом году запланировано реализовать продукции на 70 млн. руб. 

при оборотных средствах 14 млн. руб. 

Определить оборачиваемости оборотных средств в отчетном и планируемом годах. 

Вариант № 5 
Выручка от реализации продукции составляет 90800 тыс. руб. Затраты на производство и 

реализацию продукции составляют 83300 тыс. руб. Определите прибыль от реализации 

продукции и рентабельность продукции. 

Вариант № 6 
За отчетный год собственные оборотные средства завода составили 20 млн. руб., а продукции 

реализовано на 180 млн. руб. В новом году запланировано реализовать продукции на 210 млн. 

руб. при оборотных средствах в 21 млн. руб. Определить показатели оборачиваемости оборотных 

средств в отчетном и новом году. 

Вариант № 7 
Полная себестоимость 1 тонны подсолнечного масла 42400 руб. Плановые накопления – 20%. 

НДС-10%. Торговая наценка – 9%. Определить розничную цену 1 т подсолнечного масла. 

Вариант № 8 
Себестоимость 1 тонны маргарина сливочного 89300 руб. Плановые накопления – 25%. НДС - 

18%. Оптовая наценка 16%. Торговая наценка – 11%. Определить розничную цену 1 т. маргарина 

сливочного. 

Вариант № 9 
Выпуск товарной продукции за отчетный год составил 118100 тыс. руб., среднегодовая 

стоимость основных производственных фондов – 76100 тыс. руб. Рассчитать фондоотдачу и 

фондоемкость в отчетном году. 

Вариант № 10 

Функция спроса: Q
D 

= 100-6Р, функция предложения Q
S 

= -60+10Р. Найдите: 

а) равновесную цену; 

б) равновесный объем продаж; 

в) избыток (дефицит) товаров при цене 8 ед. 

Постройте график. 

 

ТЕСТЫ 

Инструкция: выберите один правильный ответ 

 

1) Бухгалтерский учет осуществляется в рамках:  

А)государства; 

Б)отдельного региона; 

В)министерства и ведомства; 

Г)отдельной организации; 

 

2) Бухгалтерский учет это упорядоченная система:  

А)сплошного, непрерывного отражения фактов хозяйственной деятельности; 

Б)сплошного и документального отражения фактов хозяйственной деятельности; 

В)сплошного, непрерывного и документального отражения фактов хозяйственной деятельности; 



Г)сплошного, периодического и документального отражения фактов хозяйственной деятельности; 

 

3) Объектами бухгалтерского учета являются:  

А)имущество, источники формирования имущества, факты хозяйственной жизни;  

Б)имущество, источники формирования имущества, факты хозяйственной жизни, хозяйственные 

процессы; 

В)имущество, источники формирования имущества, факты хозяйственной жизни, хозяйственные, 

технические и социальные процессы; 

Г)имущество, источники формирования имущества, хозяйственные процессы; 

 

4) Основным для бухгалтерского учета является:  

А)денежный измеритель; 

Б)трудовой измеритель; 

В)натуральный измеритель; 

Г)натурально-стоимостной измеритель; 

 

5) Имущество организации включает:  

А)капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства;  

Б) внеоборотные активы, оборотные активы;  

В)внеоборотные активы, оборотные активы, кредиторскую задолженность;  

Г)внеоборотные активы, капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства;  

 

6) Источники формирования имущества организации включают:  

А)капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства;  

Б)внеоборотные активы, оборотные активы; 

В)внеоборотные активы, оборотные активы, кредиторскую задолженность;  

Г)внеоборотные активы, капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства ; 

 

7) Внеоборотные активы включают следующие составляющие:  

А) основные средства и нематериальные активы; 

Б)запасы; 

В)денежные средства; 

Г)дебиторская задолженность; 

 

8) Оборотные активы включают следующие составляющие: 

А)основные средства; 

Б)нематериальные активы; 

В)запасы, денежные средства и дебиторская задолженность; 

Г)кредиторская задолженность;  

 

9) Собственный капитал включает следующие составляющие:  

А)займы и кредиты; 

Б)кредиторская задолженность; 

В)дебиторская задолженность; 

Г)уставный капитал, добавочный капитал, резервный капитал, нераспределённая прибыль; 

 

10) Заемный капитал включает следующие составляющие:  

А)займы и кредиты, кредиторская задолженность; 

Б)дебиторская задолженность; 

В)уставный капитал; 

Г)добавочный капитал; 

 

11) Хозяйственные процессы, как объекты бухгалтерского учета, включают:  

А)процесс производства, продаж, распределения, снабжения; 

Б)процесс потребления и продаж; 



В)процесс продаж и регулирования; 

Г)процесс регулирования, производства и продаж; 

 

12) Метод бухгалтерского учета включает следующие элементы:  

А)документация и инвентаризация; 

Б)счета и двойная запись; 

В)баланс и отчётность, оценка и калькуляция; 

Г)все ответы верны; 

 

13) Бухгалтерский баланс это таблица, включающая: 

А)актив и пассив;  

Б)дебет и кредит; 

В)обороты и сальдо; 

Г)обороты; 

 

14) В активе баланса показываются: 

А)капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства;  

Б)внеоборотные активы, оборотные активы; 

В)внеоборотные активы, оборотные активы, кредиторскай задолженность;  

Г)внеоборотные активы, капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства;  

 

15) В пассиве баланса показываются: 

А)капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства;  

Б)внеоборотные активы, оборотные активы;  

В)внеоборотные активы, оборотные активы, кредиторская задолженность;  

Г)внеоборотные активы, капитал, долгосрочные обязательства, краткосрочные обязательства; 

 

16) Бухгалтерские счета используются: 

А)текущего учета и контроля за наличием и движением объектов бухгалтерского учета;  

Б)периодического учета и контроля за наличием и движением объектов бухгалтерского учета;  

В)текущего учета и контроля за наличием объектов бухгалтерского учета;  

Г)периодического учета и контроля за движением объектов бухгалтерского учета;  

 

17) Бухгалтерский счет, включает следующие части: 

А)актив и пассив; 

Б)дебет и кредит; 

В)приход и расход; 

Г)доход и расход; 

 

18) Основные элементы бухгалтерского счета: 

А)сальдо на начало и конец месяца: оборот по активу и оборот по пассиву за месяц; 

Б)сальдо на начало и конец года; оборот по дебету и оборот по кредиту за год ; 

В)сальдо на начало и конец дня; обороты за день;  

Г)сальдо на начало и конец месяца; оборот по дебету и оборот по кредиту за месяц;  

 

19) Активные счета используются для учета: 

А)имущества; 

Б)источников образования имущества; 

В)хозяйственных операций; 

Г)экономических показателей; 

 

20)  Пассивные счета используются для учета:  

А)имущества; 

Б)источников образования имущества; 

В) хозяйственных операций; 



Г)экономических показателей;  

 

21) Увеличение имущества организации отражается:  

А)по кредиту активного счета; 

Б)по дебету активного счета; 

В)по кредиту пассивного счета; 

Г)по дебету активного счета; 

 

22) Уменьшение имущества организации отражается:  

А)по кредиту активного счета; 

Б)по дебету активного счета; 

В)по кредиту пассивного счета; 

Г)по дебету активного счета; 

 

23) Увеличение обязательств и капитала организации отражается:  

А)по кредиту активного счета; 

Б)по дебету активного счета; 

В)по кредиту пассивного счета; 

Г)по дебету активного счета; 

 

24) Уменьшение обязательств и капитала организации отражается:  

А)по кредиту активного счета; 

Б)по дебету активного счета; 

В)по кредиту пассивного счета; 

Г)по дебету пассивного счета; 

 

25) Двойная запись это:  

А)отражение одной хозяйственной операции в дебете и кредите одного счета в одной и той же сумме; 

Б)отражение одной хозяйственной операции на двух взаимосвязанных счетах: в дебете одного счета и 

в дебете другого счета в одной и той же сумме; 

В)отражение одной хозяйственной операции на двух взаимосвязанных счетах: в дебете одного счета и 

в кредите или дебете другого счета; 

Г)отражение одной хозяйственной операции на двух взаимосвязанных счетах: в дебете одного счета и 

в кредите другого счета в одной и той же сумме; 

 

26) Первичные учетные документы:  

А)оформляются в момент совершения хозяйственной операции; 

Б)оформляются по итогам за месяц; 

В)составляются по требованию директора организации; 

Г)составляются по желанию руководства организации; 

 

27) Выберите правильный вариант названия счёта 43:  

А) Основное производство;  

Б)Продажи; 

В)Отгруженная продукция; 

Г)Готовая продукция; 

 

28) Выберите правильный вариант названия счёта 75:  

А)Расчёты с учредителями;  

Б)Расчёты с разными кредиторами и дебиторами; 

В)Расчёты с персоналом по оплате труда; 

Г)Расчёты по налогам и сборам; 

 

29): Выберите правильный вариант названия счёта 20:  

А) Вспомогательное производство;  



Б) Основное производство;  

В) Производственный цех; 

Г) Нет правильного ответа; 

 

30) Поступление денежных средств в кассу отражается:  

А)по дебету счета «Касса»; 

Б)по кредиту счета «Касса»; 

В) по дебету счёта «Расчётные счета»; 

Г) по кредиту счёта «Расчётные счета»; 

 

31) Выдача денежных средств из кассы отражается:  

А)по дебету счета «Касса»; 

Б)по кредиту счета «Касса»; 

В)по дебету счета «Валютные счета»; 

Г) по кредиту счета «Расчётные счета»; 

 

32) Первичные документы по учету денежных средств в кассе это:  

А)приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, платежное поручение; 

Б)приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, платежное поручение, накладная, счет-

фактура; 

В)приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер; 

Г)платежное поручение; 

 

33)  Остаток по счету «Касса» отражается: 

А)в активе баланса в составе внеоборотных активов; 

Б)в активе баланса в составе оборотных активов; 

В)в пассиве баланса в составе капитала и резервов; 

Г)в пассиве баланса в составе долгосрочных обязательств; 

 

34) Получение денежных средств с расчетного счета в кассу отражается:  

А)Д 51 «Расчетные счета» К 50 «Касса»; 

Б)Д 50 «Касса» К 51 «Расчетные счета»;  

В)Д 50 «Касса» К 71 «Расчеты с подотчетными лицами»; 

Г)Д 71 «Расчеты с подотчетными лицами» К 50 «Касса»; 

 

35) Зачисление денежных средств на расчетный счет отражается:  

А)по дебету счета «Расчетные счета»; 

Б)по кредиту счета «Расчетные счета»; 

В) по дебету счёта «Валютные счета»; 

Г) по кредиту счёта «Валютные счета»; 

 

36) Списание денежных средств с расчетного счета отражается: 

А)по дебету счета «Расчетные счета»; 

Б)по кредиту счета «Расчетные счета»; 

В)по дебету счета «Специальные счета в банках»; 

Г) по кредиту счета «Специальные счета в банках»; 

 

37) Сальдо по счету «Расчетные счета» показывает:  

А)наличие денежных средств в кассе организации; 

Б)наличие денежных средств на расчетном счете организации; 

В)наличие материалов на складе организации; 

Г)наличие кредиторской задолженности поставщикам; 

 

38) Первичные документы по учету операции на расчетном счете:  

А)приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, платежное поручение; 



Б)платежное поручение, платежное требование, мемориальный ордер банка; 

В)платежное поручение, платежное требование, мемориальный ордер банка, приходный кассовый 

ордер, расходный кассовый ордер; 

Г)нет верного ответа; 

 

39) Зачисление на расчетный счет платежа от покупателя за готовую продукцию отражается:  

А)Д 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К 51 «Расчетные счета»;  

Б)Д 51 «Расчетные счета» К 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

В)Д 43 «Готовая продукция» К 51 «Расчетные счета»;  

Г)Д 43 «Готовая продукция К 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

 

40) Перечисление с расчетного счета в погашение задолженности поставщикам за полученные 

материалы отражается:  

А)Д 51 «Расчетные счета» К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

Б)Д 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К 51 «Расчетные счета»;  

В)Д 10 «Материалы» К 51 «Расчетные счета»;  

Г)Д 51 «Расчетные счета» К 10 «Материалы»;  

 

41) Остаток по счету «Расчетные счета» отражается: 

А)в активе баланса в составе внеоборотных активов; 

Б) в активе баланса в составе оборотных активов; 

В)в пассиве баланса в составе капитала и резервов; 

Г)в пассиве баланса в составе долгосрочных обязательств; 

 

42) Материалы это: 

А)средства труда, которые потребляются в нескольких циклах и переносят свою стоимость на 

готовую продукцию по частям; 

Б)продукты труда, предназначенные для продажи; 

В)предметы труда, которые целиком потребляются в каждом производственном 

цикле и целиком переносят свою стоимость на готовую продукцию; 

Г)продукты труда, произведенные на предприятии и предназначенные для продажи; 

 

43) К материалам на ткацкой фабрике относятся:  

А)ткацкие станки; 

Б)ткани на складе готовой продукции; 

В)нитки и красители для тканей; 

Г)компьютер у директора; 

 

44) Сальдо по счету «Материалы» показывает:  

А)наличие денежных средств в кассе организации; 

Б)наличие денежных средств на расчетном счете организации; 

В)наличие материалов на складе организации; 

Г)наличие кредиторской задолженности поставщикам материалов; 

 

45) Получение материалов на склад от поставщиков отражается:  

А)Д 51 «Расчетные счета» К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

Б)Д 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К 51 «Расчетные счета»;  

В)Д 10 «Материалы» К 51 «Расчетные счета»;  

Г)Д 10 «Материалы» К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

 

46) Отпуск материалов со склада в основное производство для изготовления продукции отражается:  

А)Д 20 «Основное производство» К 51 «Расчетные счета»; 

Б)Д 10 «Материалы» К 20; 

В)Д 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» К 51 «Расчетные счета»; 

Г)Д 20 «Основное производство» К 10 «Материалы»;  



 

47) Первичные документы по учету движения материалов:  

А)приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, платежное поручение; 

Б)приходный ордер, накладная, требование, лимитно-заборная карта, накладная на отпуск на сторону; 

В)приходный ордер, накладная, счет-фактура, требование, лимитно-заборная карта, платежное 

поручение; 

Г)приходный ордер, накладная, требование, лимитно-заборная карта, платежное требование; 

 

48) Первичные документы по учету поступления материалов на склад:  

А)приходный ордер, расходный ордер, платежное поручение; 

Б)приходный ордер, накладная, требование, лимитно-заборная карта; 

В)приходный ордер, накладная, счет-фактура, платежное поручение; 

Г)приходный ордер, накладная;  

 

49) Первичные документы по учету отпуска материалов со склада:  

А)приходный ордер, расходный ордер, платежное поручение; 

Б)приходный ордер, накладная, требование, лимитно-заборная карта; 

В)приходный ордер, накладная, счет-фактура, платежное поручение; 

Г)требование, лимитно-заборная карта, накладная на отпуск на сторону; 

 

2-ой вариант 

Инструкция: выберите один правильный ответ 

 

1) Остаток по счету «Материалы» отражается: 

А)в активе баланса в составе внеоборотных активов; 

Б)в активе баланса в составе оборотных активов; 

В)в пассиве баланса в составе капитала и резервов; 

Г)в пассиве баланса в составе долгосрочных обязательств; 

 

2) Начисление оплаты труда (увеличение кредиторской задолженности перед персоналом 

организации) отражается по:  

А)по дебету счета «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

Б)по кредиту счета «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

В)по дебету счёта «Основное производство»; 

Г)по кредиту счёта «Касса»; 

 

3) Выплата заработной платы и удержание из заработной платы (уменьшение кредиторской 

задолженности перед персоналом организации) отражается по:  

А)по дебету счета «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

Б)по кредиту счета «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

В) по дебету счёта «Касса»; 

Г) по кредиту счёта «Касса»; 

 

4) Кредитовое сальдо по счету «Расчеты с персоналом по оплате труда» показывает:  

А)наличие денежных средств в кассе организации; 

Б)наличие денежных средств на расчетном счете организации; 

В)наличие материалов на складе организации; 

Г)долг организации перед персоналом по оплате труда; 

 

5) К первичным документам по начислению оплаты труда относят:  

А)платежное поручение; 

Б)наряды на сдельную работу, табели учёта рабочего времени; 

В)накладные; 

Г)счета-фактуры; 

 



6) Начисление оплаты труда рабочим основного производства отражается:  

А)Д 20 «Основное производство» К 51 «Расчетные счета»; 

Б)Д 20 «Основное производство» К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

В)Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К 50 «Касса»;  

Г)Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К 20 «Основное производство»; 

 

7) Удержание из заработной платы налога на доходы физических лиц отражается:  

А)Д 20 «Основное производство» К 51 «Расчетные счета»;  

Б)Д 20 «Основное производство» К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

В)Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К 50 «Касса»;  

Г)Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К 68 «Расчеты по налогам сборам»; 

 

8) Выдача заработной платы работникам из кассы отражается:  

А)Д 20 «Основное производство» К 51 «Расчетные счета»; 

Б)Д 20 «Основное производство» К 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»; 

В)Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К 50 «Касса»; 

Г)Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» К 20 «Основное производство»;  

 

9) Задолженность работникам по оплате труда отражается: 

А)в активе баланса в составе внеоборотных активов; 

Б)в активе баланса в составе оборотных активов; 

В)в пассиве баланса в составе капитала и резервов; 

Г)в пассиве баланса в составе краткосрочных обязательств; 

 

10) Основные средства это: 

А)средства труда, которые потребляются в нескольких циклах и переносят свою стоимость на 

готовую продукцию по частям; 

Б)продукты труда, предназначенные для продажи; 

В)предметы труда, которые целиком потребляются в каждом производственном цикле и целиком 

переносят свою стоимость на готовую продукцию; 

Г)продукты труда, произведенные на предприятии и предназначенные для продажи; 

 

11) К основным средствам на ткацкой фабрике относятся: 

А)ткацкие станки; 

Б)ткани на складе готовой продукции; 

В)нитки и красители для тканей; 

Г)ткань; 

 

12) Дебетовое сальдо по счету «Основные средства» показывает: 

А)наличие основных средств в организации; 

Б)выбытие основных средств из организации; 

В)получение основных средств в организацию; 

Г)поступление материалов в организацию; 

 

13) Остаточная стоимость основных средств это: 

А)первоначальная стоимость за вычетом амортизации; 

Б)величина его амортизации; 

В)первоначальная стоимость плюс амортизация; 

Г)первоначальная стоимость плюс приносимая прибыль; 

 

14) Принятие к учету основных средств отражается:  

А)Д 08 «Вложения во внеоборотные активы» К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

Б)Д 01 «Основные средства» К 08 «Вложения во внеоборотные активы»; 

В)Д 01 «Основные средства» К 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»;  

Г)Д 20 «Основное производство» К 01 «Основные средства»; 



 

15) Выбытие основных средств из организации отражается:  

А)как сальдо по счету 01 «Основные средства»;  

Б)по дебету счета 01 «Основные средства»;  

В)по кредиту счета 01 «Основные средства»; 

Г)по дебету счета 10 «Материалы»; 

 

 

16) К первичным документам по приобретению основных средств относятся: 

А)приходные кассовые ордера; 

Б)накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера, акты приема передачи основных 

средств; 

В)требования, лимитно-заборные карты, накладные на отпуск на сторону; 

Г)накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера; 

 

17) К первичным документам по принятию к учету основных средств относятся: 

А)приходные кассовые ордера; 

Б)накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера; 

В)накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера, акты приема передачи основных 

средств; 

Г)акты приема передачи основных средств; 

 

18) К первичным документам по вводу в эксплуатацию основных средств относятся: 

А)приходные кассовые ордера; 

Б)накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера; 

В)требования, лимитно-заборные карты, накладные на отпуск на сторону; 

Г)накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера, акты приема передачи основных 

средств; 

 

19) Начисление в бухгалтерском учете амортизации основных средств: 

А)увеличивает первоначальную стоимость основных средств и уменьшает сумму амортизации 

основных средств; 

Б)увеличивает затраты на производство и уменьшает сумму амортизации основных средств; 

В)увеличивает затраты на производство и увеличивает сумму амортизации основных средств; 

Г)уменьшает первоначальную стоимость основных средств и уменьшает сумму амортизации 

основных средств; 

 

20) Амортизация основных средств это: 

А)перенос стоимости основных средств на готовую продукцию; 

Б)увеличение стоимости основных средств; 

В)увеличение или уменьшение стоимости основных средств; 

Г)переоценка; 

 

21) Начисление амортизации основных средств отражается: 

А)по дебету счета 02 «Амортизация основных средств»; 

Б)по кредиту счета 02 «Амортизация основных средств»; 

В)по дебету счёта 01 «Основные средства»; 

Г)по кредиту счёта 04 «Нематериальные активы»; 

 

22) Начисление амортизации нематериальных активов отражается:  

А)по дебету счета 05 «Амортизация нематериальных активов»; 

Б)по кредиту счета 05 «Амортизация нематериальных активов»; 

В)по дебету счёта 04 «Нематериальные активы»; 

Г)по кредиту счёта «Нематериальные активы»; 

 



23) Бухгалтерская запись по начисление амортизации основных средств общепроизводственного 

назначения:  

А)Д 02 «Амортизация основных средств» К 25 «Общепроизводственные расходы»; 

Б)Д 25 «Общепроизводственные расходы» К 02 «Амортизация основных средств»; 

В)Д 01 «Основные средства» К 02 «Амортизация основных средств»; 

Г)Д 02 «Амортизация основных средств» К 01 «Основные средства»; 

 

24) Начисление амортизации основных средств в бухгалтерском учете производится следующими 

способами: 

А)линейный способ; 

Б)нелинейный способ; 

В)способ списания стоимости в зависимости от вида продукции, работ (услуг); 

Г)способ увеличивающегося остатка; 

 

25) Списание амортизации основных средств общехозяйственного назначения, при их выбытии 

отражается следующим образом: 

А)Д 02 «Амортизация основных средств» К 25 «Общепроизводственные расходы»; 

Б)Д 25 «Общепроизводственные расходы» К 02 «Амортизация основных средств»; 

В)Д 01 «Основные средства» К 02 «Амортизация основных средств»; 

Г)Д 02 «Амортизация основных средств» К 01 «Основные средства»; 

 

26) Основные средства в балансе отражаются: 

А)в активе баланса в составе внеоборотных активов; 

Б)в активе баланса в составе оборотных активов; 

В)в пассиве баланса в составе капитала и резервов; 

Г)в пассиве баланса в составе долгосрочных обязательств; 

 

27) Основные средства в балансе отражаются: 

А)по первоначальной стоимости; 

Б)по остаточной стоимости; 

В)по рыночной стоимости; 

Г)по справедливой стоимости; 

 

28) Для выявления финансового результата от выбытия основных средств используется счет:  

А)01 «Основные средства»; 

Б)90 «Продажи»; 

В)91 «Прочие доходы и расходы»; 

Г)84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»; 

 

29) Затраты на производство включают: 

А)затраты материалов, трудовые затраты, амортизацию основных средств; 

Б)вложения в основные средства; 

В)налога на прибыль; 

Г)нет верного ответа; 

 

30) По отношению к объему производства затраты группируются на: 

А)статьи и элементы затрат; 

Б)прямые и косвенные; 

В)переменные и условно-постоянные; 

Г)правильный ответ под А и В; 

 

31) Затраты на производство продукции собираются по  

А)дебету счета 43 «Готовая продукция»; 

Б)дебету счета 20 «Основное производство»; 

В)кредиту счета 43 «Готовая продукция»; 



Г)кредиту счета 20 «Основное производство»; 

 

32) Группировка затрат по статьям показывает: 

А)что израсходовано в организации; 

Б)назначение расходов, их целевое назначение; 

В)все ответы верны; 

Г)нет верного ответа; 

 

33) Группировка затрат по элементам показывает: 

А)что израсходовано в организации; 

Б)назначение расходов, их целевое назначение; 

В)все ответы верны; 

Г)нет верного ответа; 

 

34) Выбрать элементы затрат: 

А)материальные затраты, оплата труда производственных рабочих, амортизация оборудования; 

Б)затраты на основные материалы; 

В)трудовые затраты; 

Г)общехозяйственные расходы; 

 

35) Выбрать статьи затрат: 

А)материальные затраты; 

Б)затраты на основные материалы; 

В)трудовые затраты; 

Г)нет верного ответа; 

 

36) Дебет счетов 20, 23, 25, 26 приводит: 

А)к уменьшению или списанию затрат на производство; 

Б)не влияет на затраты на производство; 

В)к увеличению затрат на производство; 

Г)нет верного ответа; 

37) Кредит счетов 20, 23, 25, 26 приводит: 

А)к уменьшению или списанию затрат на производство; 

Б)не влияет на затраты на производство; 

В)к увеличению затрат на производство; 

Г)нет верного ответа; 

38) Сальдо по счету 20 «Основное производство» означает: 

А)себестоимость выпущенной из производства готовой продукции; 

Б)сумму затрат на производство за месяц; 

В)себестоимость незавершенного производства; 

Г)все ответы верны; 

39) Дебетовый оборот по счету 20 «Основное производство» означает: 

А)себестоимость выпущенной из производства готовой продукции; 

Б)сумму затрат на производство за месяц; 

В)себестоимость незавершенного производства; 

Г)все ответы верны; 

40) Кредитовый оборот по счету 20 «Основное производство» означает: 

А)себестоимость выпущенной из производства готовой продукции; 

Б)сумму затрат на производство за месяц; 

В)себестоимость незавершенного производства; 

Г)нет верного ответа; 

41) Отпуск основных материалов на изготовление продукции приводит:  

А)к уменьшению затрат на производство и уменьшению материалов на складе; 

Б)к уменьшению затрат на производство и увеличению материалов на складе; 

В)к увеличению затрат на производство и увеличению материалов на складе; 



Г)к увеличению затрат на производство и уменьшению материалов на складе; 

42) Суммы, учтенные на счете 25 «Общепроизводственные расходы» по окончании месяца, 

списываются следующим образом:  

А)Д 25 «Общепроизводственные расходы» К 20 «Основное производство»; 

Б)Д 25 «Общепроизводственные расходы» К 90 «Продажи»; 

В)Д 20 «Основное производство» К 25 «Общепроизводственные расходы»; 

Г)Д 90 «Продажи» К 25 «Общепроизводственные расходы»; 

43) Суммы, учтенные на счете 26, по окончании месяца, могут списываться следующим образом:  

А)Д 26 «Общехозяйственные расходы» К 20 «Основное производство»; 

Б)Д 26 «Общехозяйственные расходы» К 90 «Продажи»; 

В)Д 20 «Основное производство» К 26 «Общехозяйственные расходы»; 

Г)нет верного ответа; 

44) Фактическая себестоимость выпущенной из производства готовой продукции определяется по 

данным счета:  

А)20 «Основное производство»; 

Б)90 «Продажи»; 

В)43 «Готовая продукция»; 

Г)44 «Расходы на реализацию»; 

45)  Незавершенное производство в балансе отражаются: 

А)в активе баланса в составе внеоборотных активов; 

Б)в активе баланса в составе оборотных активов; 

В)в пассиве баланса в составе капитала и резервов; 

Г)в пассиве баланса в составе долгосрочных обязательств; 

46) Готовая продукция это: 

А)средства труда, которые потребляются в нескольких циклах и переносят свою стоимость на 

готовую продукцию по частям; 

Б)продукты труда, предназначенные для продажи; 

В)предметы труда, которые целиком потребляются в каждом производственном цикле и целиком 

переносят свою стоимость на готовую продукцию; 

Г)продукты труда, произведенные на предприятии и предназначенные для продажи; 

47) К готовой продукции на ткацкой фабрике относятся:  

А)ткацкие станки; 

Б)ткани на складе готовой продукции; 

В)нитки и красители для тканей; 

Г)компьютер у директора; 

48)  Выпуск готовой продукции из производства отражается:  

А)Д 20 «Основное производство» К 43 «Готовая продукция»; 

Б)Д 43 «Готовая продукция» К 20 «Основное производство»; 

В)Д 10 «Материалы» К 20 «Основное производство»; 

Г)Д 01 «Основные средства» К 20 «Основное производство»; 

49) Кредитовый оборот по счету «Готовая продукция» показывает: 

А)наличие готовой продукции на складе организации; 

Б)поступление готовой продукции на склад организации; 

В)отпуск готовой продукции со склада организации; 

Г)все ответы верны; 

50) Готовая продукция поступает на склад организации: 

А)из основного производства; 

Б)через подотчетных лиц; 

В)от работников организации; 

Г)от покупателей; 

51) Готовая продукция отпускается со склада организации: 

А)поставщикам; 

Б)покупателям; 

В)поставщикам; 

Г)подотчетным лицам; 



52) Поступление готовой продукции на склад из основного производства приводит: 

А)к увеличению готовой продукции на складе и уменьшению затрат на производство; 

Б)к увеличению готовой продукции на складе и увеличению затрат на производство; 

В)к уменьшению готовой продукции на складе и уменьшению затрат на производство; 

Г)к уменьшению готовой продукции на складе и увеличению затрат на производство; 

53) Сальдо по счету 43 «Готовая продукция» показывает: 

А)наличие готовой продукции на складе организации на начало и конец месяца; 

Б)поступление готовой продукции на склад за месяц; 

В)отпуск готовой продукции со склада за месяц; 

Г)нет верного ответа; 

54) Счет 43 имеет: 

А)дебетовое сальдо;  

Б)кредитовое сальдо; 

В)может иметь дебетовое и кредитовое сальдо; 

Г)не может иметь сальдо;  

55) Готовая продукция в балансе отражаются: 

А)в активе баланса в составе внеоборотных активов; 

Б)в активе баланса в составе оборотных активов; 

В)в пассиве баланса в составе капитала и резервов; 

Г)в пассиве баланса в составе долгосрочных обязательств; 

56) Момент продажи продукции это: 

А)передача продукции продавцом покупателю; 

Б)переход права собственности на продукцию от продавца покупателю; 

В)получение денежных средств за продукцию продавцом от покупателя; 

Г)отгрузка продукции продавцом в адрес покупателя; 

57) Переход право собственности от продавца к покупателю 

производится: 

А)в момент отгрузки, если иное не обусловлено законом; 

Б)только после оплаты денежных средств; 

В)в момент отгрузки, если иное не обусловлено законом или договором; 

Г)в зависимости от принятой учетной политики продавца; 

58) Общий порядок перехода права собственности: 

А)отгрузка; 

Б)оплата; 

В)определяется учетной политикой организации; 

Г)закрепляется в договоре между продавцом и покупателем; 

59) Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков у организации 

возникает в момент: 

А)отгрузки продукции покупателю, поступления оплаты за отгруженную продукцию; 

Б)получения аванса от покупателя; 

В) в момент зачета аванса при отгрузке продукции; 

Г)нет верного ответа; 

60) Кредиторская задолженность покупателям и заказчикам у организации 

возникает в момент: 

А)отгрузки продукции покупателю; 

Б)получения аванса от покупателя; 

В)поступления оплаты за отгруженную продукцию; 

Г)зачета аванса покупателя при отгрузке продукции; 

61) Списание фактической себестоимости отгруженной продукции покупателям отражается: 

А)Д 43 «Готовая продукция» К 90 «Продажи»; 

Б)Д 90 «Продажи» К 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

В)Д 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К 90 «Продажи»; 

Г)Д 90 «Продажи» К 43 «Готовая продукция»; 

62) Выручка от продажи продукции покупателям отражается: 

А)Д 43 «Готовая продукция» К 90 «Продажи»; 



Б)Д 90 «Продажи» К 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; 

В)Д 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К 90 «Продажи»; 

Г)Д 43 «Готовая продукция» К 90 «Продажи»; 

63) Прибыль от продажи готовой продукции отражается: 

А)Д 90 «Продажи» К 99 «Прибыли и убытки»; 

Б)Д 99 «Прибыли и убытки» К 90 «Продажи»; 

В)Д 43 «Готовая продукция» К 99 «Прибыли и убытки»; 

Г)Д 99 «Прибыли и убытки» К 43 «Готовая продукция»;  

64) Убыток от продажи готовой продукции отражается: 

А)Д 90 «Продажи» К 99 «Прибыли и убытки»; 

Б)Д 99 «Прибыли и убытки» К 90 «Продажи»; 

В)Д 43 «Готовая продукция» К 99 «Прибыли и убытки»; 

Г)Д 99 «Прибыли и убытки» К 43 «Готовая продукция»;  

65) Продажа готовой продукции отражается:  

А)Д 43«Готовая продукция» К 90 «Продажи»; 

Б)Д 62«Расчеты с покупателями и заказчиками» К 90 «Продажи»;  

В)Д 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» К 43 «Готовая продукция»; 

Г)Д 43 «Готовая продукция» К 90 «Продажи»;  

66) К первичным документам по выпуску готовой продукции из производства относятся: 

А)приемо-сдаточные накладные, ведомости выпуска готовой продукции; 

Б)накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера, платежные поручения, 

платежные требования; 

В)требования, лимитно-заборные карты, приемо-сдаточные накладные; 

Г)приемо-сдаточные накладные, ведомости выпуска готовой продукции, накладные на отпуск на 

сторону; 

67) К первичным документам по отпуску готовой продукции со склада относятся: 

А)приемо-сдаточные накладные, ведомости выпуска готовой продукции; 

Б)накладные, товарно-транспортные накладные, приходные ордера, платежные поручения, 

платежные требования; 

В)требования, лимитно-заборные карты, накладные на отпуск на сторону; 

Г)накладные, накладные на отпуск на сторону, товарно-транспортные накладные; 

68) Бухгалтерская отчетность включает:  

А)Бухгалтерский баланс; 

Б)Налоговая декларация по налогу на имущество; 

В)Главная книга; 

Г)нет верного ответа; 

69) В бухгалтерском балансе отражается информация о: 

А)доходах и расходах организации; 

Б)имуществе, капитале и обязательствах организации; 

В)движении денежных средств; 

Г)налоговых показателях; 

70) В отчете о прибылях и убытках отражается информация о: 

А)доходах и расходах организации; 

Б)имуществе, капитале и обязательствах организации; 

В)движении денежных средств; 

Г)налоговых показателях; 

71) Бухгалтерская отчетность составляется по данным: 

А)бухгалтерского учета; 

Б)бухгалтерского и налогового учета; 

В)бухгалтерского, налогового учета и статистического учета; 

Г) нет верного ответа; 

Ключ к тесту: 

№ вопроса Правильный вариант ответа № вопроса Правильный вариант 

ответа 

1 г 36 б 



2 в 37 б 

3 б 38 б 

4 г 39 б 

5 б 40 б 

6 а 41 б 

7 а 42 в 

8 в 43 в 

9 г 44 в 

10 а 45 г 

11 а 46 г 

12 г 47 б 

13 а 48 в 

14 б 49 г 

15 а 50 б 

16 а 51 б 

17 б 52 а 

18 а 53 г 

19 а 54 б 

20 б 55 б 

21 б 56 г 

22 а 57 в 

23 в 58 г 

24 г 59 а 

25 г 60 а 

26 а 61 а 

27 г 62 а 

28 а 63 а 

29 б 64 в 

30 а 65 г 

31 б 66 г 

32 в 67 г 

33 б 68 в 

34 б 69 а 

35 а 70 б 

  71 б 

 


